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Anotace:

Autor se zabývá víceúčelovým systémovým bedněním a porovnává více druhů

bednění. Na realizované stavbě se ztraceným bedněním a stropním bednícím systémem

porovná s navrženým systémem Duo. Cílem je zjistit, zda při použití poměrně nového

bednícího systému Duo dojde k optimalizaci.

Klíčová slova: Bednění, stěnové bednění, stropní bednění, ztracené bednění

Abstract:

The author deals with multipurpose system formwork and compares several types of

formwork. On a completed construction with lost formwork and a ceiling formwork system,

it will be compared with the designed Duo system. The aim is to find out whether

optimization will take place when using a relatively new Duo formwork system.

keywords: formwork, wall formwork, ceiling formwork, permanent formwork
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Seznam použitých symbolů

L [m] délka

 [m2] plocha

V m3 objem

m [kg] hmotnost

b.m. [m‘] běžný metr

à [m] středová vzdálenost

N [kN] síla

fck [Mpa] charakteristická pevnost betonu

fcd [Mpa] návrhová pevnost betonu

γc [-] součinitel spolehlivosti betonu

 [MPa] napětí sigma

p [kN/m2] tlak

∑ suma
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Úvod

Monolitické konstrukce na stavbách patří mezi trend při výstavbě

developerských projektů a neobejde se bez nich většina staveb. Jsou nezbytné i

na menších stavbách jako jsou rodinné domy či středně velká stavba, kterou jsme

zvolili pro naši optimalizaci bednění. Jedná se o rezidenci Blatov.

Aktuálně se používají pro svislé a vodorovné monolitické konstrukce odlišné

bednící systémy. Realizovat svislé konstrukce lze také pomocí prefabrikovaných

tvárnic, které se následně na stavbě zmonolitní nebo lze použit bednění a celou

konstrukci zrealizovat na stavbě. Na většinu monolitických konstrukcí lze použít

systémové bednění, které je oproti tradičnímu bednění efektivnější.

Těmto standardům se snaží konkurovat víceúčelový bednící systém Duo od

firmy Peri. Systém lze použít pro svislé i vodorovné konstrukce. Tato vlastnost by

mohla být klíčová pro výběr zhotovitelů. Pro zhotovitele je nejzásadnější rychlost,

cena a pracnost realizace. Snížením více bednících systémů na jeden by mohlo mít vliv

na snížení ceny, logistickou náročnost dopravy a pracnost.

Cíl práce

Zjistit, zda je možné optimalizovat způsob bednění monolitických konstrukcí

na projektu „Rezidence Blatov“ pomocí víceúčelového systémového bednění Duo. Na

této stavbě byly realizovány základy z prefa-monolitických KB-bloků a stropní

monolitická konstrukce ze systémového bednění Peri – Skydeck. Systémy se

pokusíme v rámci optimalizace nahradit jedním systémem Duo. Jelikož stropní systém

bednění Skydeck není na vrcholu používaných systémů, porovnáme tyto systémy i

s nosníkovým bedněním Peri Multiflex, který patří mezi nejběžnější a nejvariabilnější

systémové stropní bednění.

Výsledné hodnocení bude primárně zaměřeno na požadavky zhotovitelů, které

jsou cena, pracnost a rychlost realizace.
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1 Základní informace

1.1 Společnost Peri

Firmu Peri založil v roce 1969 Artur Schwörer společně se svojí ženou Christl

Schwörer s představou zefektivnit realizaci betonových konstrukcí. Od počátku kladli

důraz na jednoduchost, rychlost a bezpečnost stavebních prací. První výrobní hala vznikla

v Německu ve Weissenhornu nedaleko města Ulm. Aktuálně se společnost řadí mezi

největší výrobce bednění a lešení na světě. Má více než 70 dceřiných společností a přes

160 logistických center, ve kterých pracuje přes 9 500 zaměstnanců. Roční obrat firmy

v roce 2018 přesáhl 1,56 mld. eur. Název Peri pochází z řecké předpony „Peri“ v překladu

„okolo či kolem“. [1]

1.1.1 Pobočky a možnost dopravy

V české republice se nachází aktuálně 5 poboček, které slouží jako technické

oddělení pro navrhování systémů pro zákazníky. Pro dopravu slouží pouze dvě pobočky

z nich, Jesenice u Prahy a Prostějov. V české republice je tedy maximální dojezdová

vzdálenost pro dopravu Peri produktů ze skladu 200 km. Dále všechny kraje mají

vlastního manažera odbytu.

Obrázek 1 Zastoupení Peri v ČR [3]
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1.1.2 Systémy používané v Evropě

Stropní bednění: Firma Peri nabízí v Evropě téměř stejné druhy bednění, ale

poptávka po jednotlivých typech se liší podle ceny práce na trhu. Dalo by se všeobecně

říci, že bednění s vyšší cenou za pronájem, ale nižší pracností (Skydeck) bude nejvíce

poptávaný na západě, a naopak systém s nižší cenou za pronájem, ale s vyšší pracností

(Multiflex) bude nejvíce poptávaný na východě.

Stěnové bednění: Pro svislé konstrukce nabízí Peri všeobecně stejné produktové

řady a není v nich u západních a východních států takový rozdíl jako u stropních.

Jednotlivé stěnové bednění jsou více zaměřeny na jejich použití. Největší rozdíly bychom

mohli vidět u Maxima například v porovnání s Dominem, kde Maximo má vyšší cenu,

ale nižší pracnost. Proto v západních státech bude mít vyšší využití.

1.1.3 Systémy používané v ČR

Firma Peri pro základní stropní bednění nabízí systémy Multiflex, Skydeck a Duo.

Vzhledem k nájemní ceně se u nás nejvíce používá Multiflex. Pro nižší pracnost se rozvijí

poptávka po Skydecku. Nejnovější lehké bednění DUO je zatím nabízeno pouze pro

prodej či na vyzkoušení a je tedy z těchto systému zatím nejméně používáno, ale nabízí

nižší pracnost než Multiflex a nižší cenu než Skydeck.

U stěnových systému firma Peri nabízí Domino, Trio, Maximo, Duo či obloukové

bednění Rundflex. Největší poptávka je po „ručním“ bednění Domino, ale jedná se

primárně o stavby menšího rozsahu, kde není potřeba jeřábová technika. Pokud bychom

porovnávali poptávku dle ceny nebo zabedněných m2, má největší podíl na trhu Trio,

které nabízí velkoplošné bednění a klasické rádlování. Systém Maximo nemá takový

podíl na trhu, ale oproti Triu nabízí rychlejší montáže díky jednostrannému spínání a lepší

pohledovosti. Obloukové bednění Rundflex nelze porovnávat s ostatními systémy,

protože má jiný účel použití. Poslední nabízený systém Duo má nízkou hmotnost a je

vhodný pro stěny do výšek 5,4 m. Systém je zatím od firmy Peri nabízen pouze pro prodej,

ale jeho možnost pronájmu je v řešení, z tohoto důvodu jsme se i rozhodli zpracovat tuto

práci za účelem vyhodnocení jisté konkurenceschopnosti při optimalizaci bednění na

stavbě pomocí systému Duo.
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1.1.3.1 Stěnové bednění Duo

Duo je víceúčelové lehké bednění pro základy, stěny, sloupy a stropy. Jedná se o

nový druh bednění s přednostmi nízké váhy, s malým počtem konstrukčních prvků a

rychlou a snadnou montáží. Jedná se o ideální systém pro použití na stavbách menšího

rozsahu, obdélníkových tvarů a v místech, kde nelze použít jeřáb. Většina Duo dílů je

vyrobena z kompozitního materiálu na bázi technických polymerů. Použitím

inovativního materiálu se dosáhlo velmi nízké váhy současně s dobrou únosností a

odolností. Jednoduchost montáže snižuje pracnost. Mezi další benefit patří snížení

hlučnosti na stavbě při manipulaci. Nižší hlučnost může hrát velkou roli při stavbě

v centru města. [2]

Obrázek 2 Realizace stěn, sloupů na jedné stavbě z Dua [2]

Obrázek 3 Realizace stěn z Dua [zdroj vlastní]

Základní díly:

Panely Duo

Jsou k dispozici s výškou 135 cm. S 6 různými šířkami panelů od 15 cm do 90 cm

je možné vyrovnání v modulu po 15 cm. [2]

Obrázek 2 Panel Duo 135x90 cm [2]

Obrázek 3 Klip Duo [2]
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Klip Duo

Je určen ke spojení jednotlivých panelů bez dalšího nářadí. [2]

Roh DC

Univerzální roh, který lze použít pro vnitřní i vnější roh. [2]

Obrázek 4 Univerzální roh DUO [2]

1.1.3.2 Stěnové bednění Domino

Systém Domino je rámové bednění s nižší hmotností a je tedy k použití i na


[…]


• Skydeck – bednící panel na bázi hliníků

• Duo – bednící panel na bázi plastu, jedná se o inovativní použití

Náročnost na těžkou techniku na stavbě

Na rozdíl od stěnových systémů zde váha není tak rozdílná a lze realizovat bez jeřábu.
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5 Vyhodnocení

Vícekriteriální analýza variant – Bodovací metoda

Vyhodnocení pro stěny

Tabulka 10 Vyhodnocení pro stěny Bodovací metodou

Stěny Váha Duo KB

cena 70 % 10 7

pracnost 20 % 6 10

pohledovost 10 % 10 10

Vyhodnocení: pomocí skalárního součinu

Duo: 9,2

KB-Blok: 7,9

Z bodovací metody, která zohledňuje stanovené váhy pro jednotlivé kritéria nám

vychází lépe systém Duo oproti KB-Bloku pro námi zvolenou realizaci. Pokud bychom

tedy použili systém Duo místo ztraceného bednění KB-Blok byla by realizace výhodnější.

Největší výhodou Dua byla na této realizaci cena, únosnost a hmotnost systému. Naopak

nevýhodou se stala pracnost, která byla větší.

Vyhodnocení pro stropy:

Tabulka 11 Vyhodnocení pro stropy Bodovací metodou

Stropy váha Duo Multiflex Skydeck

cena 40 % 0,56 10,00 0,76

pracnost 40 % 0,70 0,50 10,00

pohledovost 20 % 8,00 6,00 10,00

Vyhodnocení: pomocí skalárního součinu

Duo: 2,1

Multiflex: 5,4

Skydeck: 6,3
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U Stropních systémů nám v bodovací metodě nejlépe vyšel systém Multiflex,

hned v závěsu Skydeck a Duo dopadlo o dost hůře. Největší výhodou Multiflexu oproti

ostatním systémům je variabilita bednění. Která je zapotřebí pro různé tvary, tak i

tloušťky stropů. Systém Skydeck nedopadl vůbec špatně a firmy, který preferují

především pracnost, tak by volili rozhodně tento systém. Systém Duo pro náš strop

nedopadl dobře. Nízký počet bodů tohoto systémů je dán především účelem tohoto

systému, kdy pro víceúčelové bednění jsou panely navrženy v menších kusech a systém,

tak potřebuje větší počet stojek oproti ostatním systémům a tím prodražuje cenu.

Vyhodnocení optimalizace bedněním Duo na realizované stavbě Blatov

Pokud bychom realizované systémy KB-Blok a Skydeck nahradili pronájmem

systémů Duo, nedošlo by na celkové stavbě k optimalizaci bednění. Pokud bychom ale

zvolili variantu Duo na svislé konstrukce a Multiflex na stropní konstrukce, vychází nám

lepší cena v obou kategoriích s větší pracností a dle vícekriteriální metody lepší

hodnocení.
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Vyhodnocení systémů z hlediska ideálního případu pro systém Duo

Naše stavba upravena ze zděných stěn na monolitické stěny bedněné systémem

Duo a materiál ze stěn využit na stropní konstrukci. Případné další použití systémů např.

atiky.

Tabulka 12 Cena stropu při použití bednění ze svislých konstrukcí

Celková

cena cena bednění

cena

kontaktní

vrstvy

cena

práce celkem

Duo 1 599,35 Kč 1 178,75 Kč 15 180 Kč 17 958,10 Kč

Multiflex 2 040,24 Kč 4 725,97 Kč 21 160 Kč 27 926,21 Kč

Skydeck 3 833,32 Kč 5 002,34 Kč 10 580 Kč 19 415,66 Kč

Tato úvaha je velmi zjednodušená. Snažíme se zde vyhodnotit, jak velký má smysl

Duo pro stropní konstrukce, zejména při jeho víceúčelovým využití na svislé i vodorovné

konstrukce na jedné stavbě.

Hodnoty pro tabulku č.12 jsem přebral z kapitoly 4.2.3, pouze jsem neuvažoval

cenu za bednění Duo, ale pouze stojky s příslušenstvím, protože uvažuji využití těchto

panelů ze stěnového systému. Tento systém udává životnost v letech, a tedy následné

započítání hodnoty bednění do srovnání stropních systémů není potřeba, z důvodu

rezervy ve vytížení, které jsme ve svislé konstrukci uvažovali. Stěnové systémové

bednění jsme neporovnávali, z důvodu již předem známých výsledků, kdy systém Duo je

levnější při srovnání s Dominem, Triem či Maximem na stavbách menšího rozsahu.

Z tabulky nám vychází cenově nejlépe systém Duo, kdy je již jeho materiál bez podepření

použit na stěny.

- 59 -

Závěr

Systém Duo je cenově velmi přízniví systém pro realizaci menších svislých

konstrukcí zejména pro základové konstrukce a běžné stěny v rodinných domech. U

stropních konstrukcí vychází systém při pronájmu ve srovnání cenově hůře, ale v případě,

kdy bychom realizovali menší či středně velký objekt jako rodinný dům či naši Depadenci

by systém byl výhodný, pokud by stropní i stěnové konstrukce byli monolitické. K tomu

závěru jsem dospěl z faktu, že Duo vychází cenově lépe než ostatní stěnové systémy a

pro stropní systém by stačilo si zapůjčit pouze stojky (Tabulka č.12) na podepření a velmi

malé množství doplňků. Dále by nebylo potřeba jednotlivé systémy dovážet a vracet na

stavbu, aby na staveništi pouze neleželi. Toto doporučení nelze brát v potaz u větších

staveb z důvodu vyšší pracnosti u systémů.

Optimalizace bednění při nákupu bednění

Kromě doporučení systému na plně monolitické stavby bych systém doporučil

všeobecně firmám, který si chtějí koupit systémové stěnové bednění pro realizaci menších

svislých konstrukcí, jako základy, atiky, ploty či rodinné domy s výhodou pouze ručního

použití bez jeřábové techniky.
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