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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí

Práce se zabývá porovnáním technologických možností provedení svislých monolitických konstrukcí a využitím různých
typů systémového bednění. Cílem bylo vyhledání optimální varianty realizace svislých konstrukcí z hlediska času, nákladů,
postupů a potřeb k provedení konstrukce.

Splnění zadání splněno

Práce splnila zadání, nicméně zpracované výstupy nejsou zcela bez otázek. Zvolené metody porovnání, i použitá vstupní
data nepokládám za zcela podložená a vyjasněná. Pro jejich použití by bylo vhodné diskutovat jejich hodnoty, příp.
způsoby aplikace při posuzování, a případně hledat vhodnější / lépe vypovídající metody hodnocení. Současně by bylo
nutné šířeji ověřit vstupní data z většího souboru informací.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře

Uchazeč pracoval samostatně. Práce, postup, aktivita a rozsah byla ovlivněna obdobím omezených kontaktů mezi
kandidátem a vedoucím práce.

Odborná úroveň C - dobře

Pro práci byla využita poměrně úzká škála poznatků. Pro hodnověrnější závěry hodnocení by bylo nutné využít rozsáhlejší
stavební projekt, resp. konstrukci, která by dovolila zvolené postupy prověřit ve větším rozsahu a škále nasazení, zaměřit
se na spotřeby času a nákladů při využití různých technologií a rozličných typů bednění. Pak by se mohly projevit další
technologické možností a požadavky, např. postupné využívání bednění po různých záběrech / taktech, práce s TP,
obrátkovostí atp. Pro hodnověrné výsledky hodnocení je potřebný větší soubor vstupních informací zaručující vyšší
vypovídací hodnotu výsledků. Podklady / vstupní dat nejsou běžně k dispozici, je nutné je získat vlastním měřením,
zkoumáním postupů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Formální stránka práce je akceptovatelná. Obrázky a detaily by zasluhovaly větší měřítko a přehlednější uspořádaní popisů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Obecné prameny jsou poměrně omezené, jsou citovány zdroje zaměřené jen na dva zdroje informací o systémovém
bednění od v ČR nejrozšířenějších systému bednění, a pouze jeden zdroj zaměřený na tvárnice a jejich použití. Citace jsou
v pořádku. Zdroje informací jsou relevantní, ale o činnostech, potřebách a nákladech jsou pouze firemní, neveřejné.

Další komentáře a hodnocení
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Práce zhodnotila dvě technologické možnosti (tvárnice – ztracené bednění vs. systémové bednění) realizace svislých
nosných konstrukcí. Hlavní zaměření směrovalo na klasický postup užití různých typů systémového bednění (prvkové,
rámové, univerzální). Výběr pro hodnocení systémového bednění byl omezen na jediného dodavatele. Zvolený objekt /
konstrukce není dostatečně rozsáhlý pro prověření více možností využití, a odhalení dalších možností, resp. variant při
použití. Metody hodnocení a vstupní data nejsou zcela vypovídající, původ zdrojových informací / hodnot spotřeb času,
objem nákladů, nejsou dostatečně doloženy – více variant postupu prací a možností řešení, dostatečná velikost základního
souboru dat. Výsledky nejsou jednoznačné, a zasluhují dalšího zpracování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Problematiku je nutné prozkoumat na konstrukci většího rozsahu, diskutovat metody a postupy získávání
vstupních dat a hodnocení výsledků. Bylo by nutné se zaměřit na důkladnější prozkoumání možností, které se při
posuzování optimality variant tvarovky vs. různé systémy bednění vyskytují, shromáždit více dat z různých
konstrukcí a rozličných postupů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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